
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

 

DECRETO Nº 62/2024 

 

 

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA (CMDPD)” 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando o disposto no Art. 2º da Lei 

Municipal 3.077/2023.  

 

Considerando a necessidade de organização, 

ampliação, dinamização e aperfeiçoamento das 

atividades do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência (CMDPD); 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD): 

 

 

I – Representante da Secretária Municipal de Saúde: 

 

 Maria Nilza de Souza Silva (titular); 

 Elenilda Teixeira da Silva (suplente). 

 

II – Representante da Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

 

 Fernanda Maria Areas Amorim Montoni (titular); 

 Éder Pereira Gomes (suplente). 

 

III – Representante da Secretária Municipal de Educação:  

 

 Cássia Mara Silveira Leal (titular); 

 Paolo Delfino Oliveira Gonçalves (suplente). 

 

IV – Representante da Secretária Municipal de Esporte: 

 

 Matheus Adriano Lemos Gomes (titular); 

 Tatiane da Silva (suplente). 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

 

V – Representante da Secretária Municipal de Turismo e Cultura: 

 

 Fátima Aparecida Assis de Souza Amorim (titular); 

 Maria Aparecida Vettorazzi (suplente). 

 

VI – Representante da Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos: 

 

 Daiane Cascini de Oliveira Furtado (titular); 

 Erika Vieira de Souza (suplente). 

 

VII – Representante da Associação de Pais e Amigos dos Exepcionais - APAE: 

 

 Maria dos Anjos de Souza (titular); 

 Rosemary de Oliveira Gonçalves (suplente). 

 

VIII – Representante de Pais de pessoa com deficiência: 

 

 Meireanne Castro (titular); 

 Greice Kelly Cândida Barnabé (suplente); 

 Mônica Melo Santana (suplente); 

 Renata Aparecida Arêas (suplente). 

 

IX – Representante Pessoa com Deficiência: 

 

 Stephany Garcia Dias (titular); 

 Wallace da Silva (suplente). 

 

X – Representante da Residência Inclusiva Santa Rita de Cássia: 

 

 Paula Moreira (titular); 

 Cecília Cláudia Nunes Mont’Mor (suplente). 

 

XI – Representante do Centro Assistencial Maria Geovannina Gallotti – Lar dos 

Velhinhos do Caparaó: 

 

 Isadora Almeida Gomes (titular); 

 Elaine Silveira Gomes (suplente). 

 

XII – Representante da Associação Iunense para Desenvolvimento Social - ASSIUDES: 

 

 Poliana Lopes de Freitas (titular); 

 Emília Silveira Azevedo (suplente). 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna/ES, aos vinte e quatro dias do mês de julho do 

ano de dois mil e vinte e quatro (24/07/2024). 

 

 

 

 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Publicado no saguão de entrada da 

Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 

às 17h00m do dia 24/07/2024. 

 

 

Breno Vinícius da Silva Oliveira 

Chefe de Gabinete 
 

 

 


		2024-07-24T14:27:29-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2024-07-24T14:27:38-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2024-07-24T14:27:45-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2024-07-24T14:27:54-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700




